
 

Determinazione n. 2640 del 23-12-2024 

 
 
 

  
Area Amministrativa/Servizio Affari generali 

 
 

Determinazione n. 2640 del 23-12-2024 
 
 

____________ 
  
  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 
36/2023 ALLA DITTA GIUFFRE' FRANCIS LEFEBVRE S.P.A. PER LA FORNITURA 
DELL'ABBONAMENTO TRIENNALE AL SISTEMA INTEGRATO D'INFORMAZIONE GIURIDICA ON LINE 
DE JURE PUBLICA E MODULO AI (INTELLIGENZA ARTIFICIALE) PER LE ANNUALITÀ 2025-2026-
2027. CIG: B4B72BE930 
 

VISTI  

 la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva 
dell’ARPAS; 

 il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS approvato con Determinazione del Direttore 
Generale n. 31/2015, modificato con Determinazione del Direttore Generale n. 922 del 04/07/2017; 

 il Dettaglio Organizzativo dell’ARPAS, di integrazione del Regolamento Generale e di Organizzazione, 
con il quale vengono evidenziate le funzioni e le competenze delle diverse strutture e delle loro 
articolazioni, approvato con Determinazione del Direttore Generale n. 1770/2023 del 04/10/2023; 

 la Deliberazione n. 38/35 del 02/10/2024 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n.126 del 
09/10/2024 della Presidente della Giunta Regionale con i quali la dott.ssa Nicoletta Vannina Ornano è 
stata nominata Direttrice Generale dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente della Sardegna 
(A.R.P.A.S); 

 la Determinazione della Direttrice Generale dell’ARPAS n. 1934 del 24/10/2024 con la quale sono 
confermati protempore tutti gli incarichi dirigenziali in essere; 

VISTA la Delibera n. 11/32 del 30/04/2024 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a questa 
Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 436 del 22/03/2024 di approvazione 
del Bilancio di previsione 2024-2026 e n.437 del 22/03/2024 del Programma di attività 2024 e triennale 2024-
2026, ex art. 5 L.R. n. 6/2006; 

VISTA la determinazione n. 735 del 29/04/2024 avente ad oggetto “Approvazione piano degli indicatori del 
bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 18-bis del d.lgs. 118/2011”; 

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 “Codice degli Appalti”, efficace dal 01/07/2023; 



 

Determinazione n. 2640 del 23-12-2024 

ATTESO che per servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 (IVA esclusa) si procede all’affidamento 
diretto anche senza consultazione di più operatori economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 
36/2023; 

DATO ATTO che la fornitura oggetto del presente provvedimento non è inserita nel Programma triennale di 
acquisti di beni e servizi, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, poiché avente valore unitario complessivo 
stimato inferiore ad € 140.000,00; 

CONSIDERATO che per le funzioni istituzionali dell’Agenzia è necessario acquisire la disponibilità di banche 
dati specializzate che assicurino in tempi rapidi ricerche sistematiche, integrate e correlate di fonti normative, 
regolamentari e giurisprudenza di riferimento;  

EVIDENZIATO contestualmente l’importanza di tale strumento di lavoro, sia per ottimizzare i tempi necessari 
all’istruttoria delle singole questioni, sia per favorire un più generale e tempestivo aggiornamento 
professionale; 

CONSIDERATO che la banca dati “De Jure Publica” soddisfa le caratteristiche sopra descritte ponendosi 
come strumento indispensabile a tutti i Servizi della Direzione Amministrativa ed in particolare per il Servizio 
Affari generali, da cui dipende la gestione del contenzioso; 

RILEVATO che l’attuale abbonamento termina il prossimo 03/01/2025 e che, al fine di garantire la continuità 
di consultazione della banca dati suddetta, occorre procedere per tempo al suo rinnovo; 

ACCERTATO che il fornitore ufficiale - Giuffre' Francis Lefebvre S.P.A., Milano, P.IVA 00829840156 - è 
presente sulla Piattaforma MePA e, che, pertanto si è proceduto alla richiesta di offerta tramite RDO (n. di 
procedura 4902379) per abbonamento triennale al sistema integrato d’informazione giuridica on line DE JURE 
PUBLICA e modulo AI (intelligenza artificiale) per le annualità 2025-2026-2027-1 utente; 

ESAMINATA l’offerta ricevuta sulla piattaforma MEPA alla scadenza del 09.12.2024 e verificata la congruità 
del prezzo, anche in rapporto alla spesa sostenuta negli anni precedenti, pari ad € 3.782,00 esclusa IVA; 

RITENUTO di dover impegnare sul Capitolo SC02.1137 “Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line” – 
Missione 01 – Programma 03 – Azione 03 - della parte passiva del bilancio in corso, competenza 2025, la 
somma complessiva di € 3.933,28 (IVA al 4% compresa) per il rinnovo dell’abbonamento in oggetto; 

RICHIAMATO l’art 49, comma 6, del D.lgs. n. 36/2023 “Codice degli Appalti” il quale stabilisce che: “è 
comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro”; 

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità 
dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del 
12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG: B4B72BE930; 

ATTESO che la verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) ha dato esito positivo; 

ACQUISITE l’attestazione dell’operatore economico relativa al possesso dei requisiti di carattere generale, di 
cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023, tramite dichiarazione resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 
445/2000 e la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari con indicazione del conto dedicato e delle 
persone destinate ad operarvi; 

STABILITO di non richiedere la costituzione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 117 del D.lgs. 36/2023 
in considerazione della scarsa rilevanza economica dell’affidamento e tenuto conto della consolidata 
affidabilità tecnica ed economica della Società Giuffre' Francis Lefebvre S.P.A.– Milano; 

DATO ATTO che il controllo sul possesso dei requisiti verrà effettuato dall’Agenzia mediante sorteggio a 
campione in base a quanto disposto dal proprio “Regolamento sulle modalità operative per il “Controllo a 



 

Determinazione n. 2640 del 23-12-2024 

Campione delle autocertificazioni, ai sensi dell’art. 52 c. 1 del D.lgs. 36/2023 - Controllo sul possesso dei 
requisiti”; 

ATTESO che con la sottoscrizione e l'invio dell’Ordine di Acquisto su MEPA, la Stazione Appaltante accetta 
l'offerta del Fornitore, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi composto, anche 
dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili; 

DATO ATTO che: 

 il Responsabile del Procedimento dell’affidamento in oggetto è il sottoscritto Direttore del Servizio Affari 
Generali; 

 che il sottoscritto Dirigente non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 8 e 18 del Codice di comportamento del 
personale Arpas approvato con Determinazione del Direttore Generale n. 38/2022, e che non sussistono 
in capo allo stesso Dirigente situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

RITENUTO quindi di procedere con l’affidamento in oggetto, per quanto sinora premesso, impegnando la 
relativa spesa 

DETERMINA 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 alla società Giuffre' Francis 
Lefebvre S.P.A., Milano, P.IVA 00829840156, la fornitura dell’abbonamento triennale al sistema 
integrato d’informazione giuridica on line DE JURE PUBLICA e modulo AI (intelligenza artificiale) per 
le annualità 2025-2026-2027-1 utente. 

2. Di impegnare, per far fronte alla fornitura suddetta, con il n 3240001117 la somma complessiva di € 
3.933,28 sul Capitolo SC02.1137 “Accesso a banche dati e pubblicazioni on-line” del bilancio in corso 
– Missione 01 – Programma 03 – Azione 03, competenza 2025, in favore di “Giuffre' Francis Lefebvre 
S.P.A.– Milano” (codice fornitore SIBEAR n. 171). 

3. Di stipulare il contratto mediante accettazione dell’offerta su MePA avente n. di procedura 4902379. 
 
La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di competenza. 
La presente determinazione sarà pubblicata nell’albo pretorio on-line del sito web istituzionale dell’Arpas. 
     
  

Il/La Direttore/Direttrice * 
GIAMPIERO MUGHEDDU 

  
  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005. 


